

Contact

606316192 (Mobile)
antonio.mrquez@yahoo.es

www.linkedin.com/in/antonio-
márquez-peinado-a280941
(LinkedIn)
www.agro-industrial.es (Company)

Top Skills

Dirección de fabricas de
alimentación - Food industry
Managing

Proyectos agrícolas complejos -
Complex Agricultural Projects

Consultoría Agroindustrial -
Agricultural and Industrial Consulting

Languages

Inglés (Full Professional)

Frances (Limited Working)

Italiano (Limited Working)

Antonio Márquez Peinado

Director General Industria Alimentaria, Consultoría de Operaciones
en industria Agroalimentaria.

Mérida, Extremadura, Spain

Summary

Experiencia como Director General / Director Industrial / Director de
Fábrica en la industria alimentaria en compañías multinacionales
y nacionales. Experiencia en los sectores de conservas cárnicas,
vegetales, zumos de frutas, salsas de tomate y fruta ecológica.

Dominio de Inglés. Especialista en consultoría de Industria
agroalimentaria. Fruta y verdura ecológica.

Experience as General Manager and Plant Manager in Food
Industry for Multinational and national Companies. Knowledge in
Production of Meat products, fruit juices, canned vegetables, Milk
and eggs desserts, and tomato sauces. Crop management. Organic
Fruit and vegetables.

Fluent in english, intermediate in french and italian.

Agricultural consultant at Food Industry .Experience in Organic fruit
and vegetables.

Experience

Incentiva Proyectos

Socio

January 2021 - Present (3 years 9 months)

Mérida, Extremadura, España

Desarrollo y financiación de proyectos de inversión, gestión de ayudas y
subvenciones, oficina técnica de gestión de proyectos.

Consultoría Agro-industrial

Consultor de operaciones

July 2018 - Present (6 years 3 months)

Mérida, Extremadura

Iberitos (Huerta Dehesa el Alcornocal)

Director General

May 2017 - August 2018 (1 year 4 months)

Extremadura

- 1.- Es la persona encargada de ejecutar y poner en práctica en primer lugar las decisiones tomadas por el Órgano de Gobierno y Administración, y de velar por el estricto cumplimiento de la legalidad vigente y los estatutos por los que se rige la Compañía.
- 2.- Su MISIÓN es asegurar el desarrollo y crecimiento de la empresa, para garantizar su permanencia en el Mercado y su continuidad en el tiempo, manteniendo una actitud permanente de búsqueda de nuevas oportunidades de negocio.
- 3.- Es responsable de la aplicación y ejecución del Plan Estratégico y el Presupuesto General, así como del logro de los Objetivos Económicos (Resultados, Rentabilidad, etc.) y Empresariales (Desarrollo, Posicionamiento Estratégico, etc.).
- 4.- Asume la coordinación, supervisión y control de todas las áreas de la empresa, gestionando la empresa de forma delegativa y participativa.
- 5.- Mantiene un firme y decidido compromiso con la Calidad y la Mejora Continua a todos los niveles, estableciendo los mecanismos adecuados para garantizar el cumplimiento de los estándares de Calidad y Servicio.
- 6.- Gestiona personalmente las Grandes Cuentas, y las que por sus características tengan para la empresa un marcado valor estratégico, impulsando y favoreciendo su desarrollo en términos cuantitativos (cifra de ventas) y cualitativos (fidelización, índices de satisfacción, etc.)
- 7.- Convoca y lidera las reuniones del Comité de Dirección, máximo órgano colegiado de coordinación y toma de decisiones.

GRUPO ANDROS ESPAÑA

Director Industrial

October 2013 - February 2017 (3 years 5 months)

Granada Area, Spain

En dependencia de la Dirección de la Compañía , y en coordinación con el Grupo Empresarial en su conjunto, garantiza que la Planta genere los volúmenes de producción requeridos por el negocio, con los estándares óptimos de eficiencia, calidad y seguridad alimentaria.

Gestiona el equipo de Responsables, Técnicos y Operarios de la fábrica (Industria agroalimentaria con más de 150 empleados)

Reporta transversalmente a la Dirección Técnica del Grupo.

Consultoría Agroindustrial

Consultor Industria Alimentaria - Food Industry Consultant

January 2012 - December 2013 (2 years)

Consultoría especializada en Industrias Agrícolas y Alimentarias. Desarrollo de planes de negocio, planes de viabilidad, análisis de sectores, implantación de nuevas líneas y procesos productivos, consultoría de calidad, ISO, APPCC, BRC, IFS, GMP. Desarrollo y gestión de equipos productivos. Interim Management.

HaciendasBio

Director de Producción

February 2013 - August 2013 (7 months)

Guareña

- Ejecución e implantación de políticas de planificación.
- Planificación de la producción y de disponibilidad de productos en la planta.
- Control y gestión del aprovisionamiento de la planta.
- Elaboración de cuadros de mando.
- Control de gestión, administración y control de la producción.
- Implantar una metodología ordenada y canal de información adecuado para que el resto de la compañía pueda tener conocimiento de los productos existentes.
- Optimización del empleo de los recursos humanos y materiales de la planta
- Análisis de costes, rentabilidades y control de gastos.
- Realización de reporting (mensual, trimestral y anual) en coherencia con los informes de gestión y contables.
- Establecimiento de criterios a seguir en la planta.
- Participación en la elaboración de presupuestos.
- Gestión y desarrollo del equipo humano y material que tendrá bajo su responsabilidad.
- Aportar y analizar información para la definición y seguimiento de los objetivos asignados.

- Elaboración de informes para la toma de decisiones analizando las variables clave: cálculo de costes, variaciones y recomendación de acciones correctivas.

CARCESA (Carnes y conservas españolas)

Plant Manager - Director de Fábrica

January 2004 - August 2011 (7 years 8 months)

Don Benito (Badajoz)

Responsible of a Canned Food Factory. Fruit Juices, Tomato sauces and Syrups production. Control of different areas like: Production, quality, maintenance and rest of Supply Chain.

Responsible of the buying of fresh tomatoes for two facilities (about 80.000.000 kgs per year) and fresh fruit (1.500.000 kgs per year)

-Responsible of managing the Don Benito facility. Production of fruit juices in briks and glass, tomato

sauces in brik and glass, crushed tomato in cans and fruit pureés. Spanish brands Apis and Fruco and different private label brands (PLB) are used.

Management of a 40 people fixed staff and from 40 to 60 additional people for different seasons.

-Management of all the resources of the plant in order to ensure market supply of all the portfolio of products. Always accomplishing established costs and required quality under ISO 9001/2000 Quality

Management System and additional certifications (IFS, BRC)

-Responsible of coordination of different departments like manufacturing, quality, purchasing, administration, human resources and logistics.

-Responsible of maintenance of different certifications awarded like: ISO 9001/2000, HACCP, FSC, BRC, GMP.

-Responsible of accomplishing the production programs, established in coordination with planification department in order to maximize production capacity and optimize production cost and warehouse cost.

CARCESA

Agricultural Services Supervisor - Director Departamento Agrícola

January 2000 - January 2008 (8 years 1 month)

Montijo y Don Benito

Functions

-Responsible of tomato supply to the facilities of Montijo and Don Benito for a quantity of 80.000 metric tons per year. That implies contract negotiation (over 6 million budget), design of crop planning, varietal selection, and full supervision of the evolution of the crops, from seeding to harvest. Logistic and deliveries of fresh tomato is done on a 24/7 basis for 50 days.

-Responsible of maintenance and observance of the documented Fresh Tomato and Fruit buying process; Interlocutor for foreign auditors of Quality, Safety and client's audits.

-Support to the manager of the facility in periods apart from harvesting season.

SOFITE; S.A:

Manager - Gerente

October 1997 - January 2000 (2 years 4 months)

Functions

-Responsible of managing 5 fields with more than 400 hectares of irrigated horticultural crops like tomatoes, asparagus, corn, sunflower and fruit trees.

-Responsible and manager of facility for processing fresh asparagus for exportation during harvest season.

-Management of people, more than 200, during different crops seasons through the year.

-Crops planification and field management in order to get sustainable and profitable results.

Education

Universidad de Córdoba

Ingeniero Agrónomo - Agronomist, Especialidad Fitotecnia - Phytotecnia
Specialty · (1988 - 1996)

ENEB - Escuela de Negocios Europea de Barcelona
Master of Business Administration (M.B.A.)